
diário oficial Nº 34.998   107Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

Assunto: Acompanhar e fiscalizar a investigação pela Polícia Civil de de-
núncia de prática de crime de estelionato praticado, em tese, por Renner 
Kariana Andrade do Amaral, contra Raimunda Ferreira de Almeida.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809677
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 001/2022-MP/PJA
Interessados: Raimundo Nonato Pereira Chaves e Gabriela Rocha,
A Promotoria de Justiça de Aveiro, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no, art.13,§2º da resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste 
edital, cientificar os interessados RAIMUNDO NONATO PEREIRA CHAVES e 
GABRIELA ROCHA, acerca do Arquivamento do Procedimento Preparatório 
SIMP nº 000199-052/2021 nos termos do art. 10, §1º da Resolução nº 
23/2007 do CNJ c/c art. 16 da Resolução 07/2019-CPJ.
Itaituba 31 de maio de 2022.
ITALO COSTA DIAS
Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba,
respondendo pela PJ de Aveiro.

Protocolo: 809773
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000022-382/2020
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna pú-
blica a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000022-382/2020, 
que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de Justiça de Concei-
ção do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro, CEP 
68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br , telefone/What-
sApp (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 011/2022-MPPA/3ª PJCA. 
Data da instauração: 27/05/2022. Objeto: apuração preliminar de eventual 
apropriação irregular do valor de diárias pelos servidores Marco Pereira da 
Silva, Lucilene Alves da Silva e outro não identificado, no exercício de 2019, 
no município de Floresta do Araguaia, objeto da Notícia de Fato nº 000022-
382/2020. Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 809767
EXTRATO DA PORTARIA Nº 046/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000859-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 046/2022-MP/PJO
Requerida: SEMDES – Secretaria Municipal de Assistência Social
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a SEMDES – Secretaria Municipal de As-
sistência Social – de Óbidos no auxílio e execução de programas em prol de 
M. V. B. S., o qual encontra-se em situação de vulnerabilidade.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809730
EXTRATO DA PORTARIA Nº 045/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000746-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 045/2022-MP/PJO
Requerida: SEMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a Secretaria Municipal do Meio Ambien-
te- SEMA em relação à denúncia de desmatamento ilegal ocorrido na gleba 
Mamia, lote 123, ramal do Canta Galo.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809727
EXTRATO DA PORTARIA Nº 044/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000643-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 044/2022-MP/PJO
Requerida: SEMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a Secretaria Municipal do Meio Ambiente- 
SEMA em relação à denúncia de que as calhas instaladas pelo Município de 
Óbidos para escoar a água da chuva são insuficientes, causando transtorno 
à senhora Risete Nunes de Oliveira.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809725
EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000157-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 043/2022-MP/PJO
Requerida: SEMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a Secretaria Municipal do Meio Ambien-
te- SEMA em relação à denúncia de abandono do imóvel localizado na rua 
Augusto Correa, S/N, bairro Nova República, visto que a falta de manuten-
ção desse imóvel coloca em risco a saúde e segurança dos munícipes que 
residem próximo a este local.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809720

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 004/2022-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
OBJETO: Cessão dos Softwares e Ferramentas Confúcio e do Ecossistema 
Perdigueiro, ambos criados pelo MPRN.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022.
VIGÊNCIA: 06/06/2022 a 06/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 809715
EXTRATO DA PORTARIA Nº 042/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 001053-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 042/2022-MP/PJO
Requerida: SEMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a Secretaria Municipal do Meio Am-
biente- SEMA no acompanhamento dos danos ambientais causados pela 
empresa Parintins Amazonas Transmissora de Energia S.A, CNPJ nº 
32.667.691/0001-78, na comunidade Santíssima Trindade, consistente em 
desmatamento e destruição de igarapé.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809716
EXTRATO DA PORTARIA Nº 037/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000830-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 037/2022-MP/PJO
Requerida: Francisco - escrivão.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a denúncia da prática de violações dos 
deveres funcionais praticada pelo escrivão da Polícia Civil, o Sr. Francisco.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809660
EXTRATO DA PORTARIA Nº 036/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000412-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 036/2022-MP/PJO
Requerida: DEPOL – Delegacia de Polícia Civil de Óbidos.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a investigação pela Polícia Civil da de-
núncia do furto de R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais) ocorrido na 
cidade de Óbidos.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809637
EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000899-1782021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 035/2022-MP/PJO
Requerida: DEPOL – Delegacia de Polícia Civil de Óbidos.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a investigação pela Polícia Civil da de-
núncia da prática do crime de ameaça contra o idoso Erivan Vieira Gomes.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809627
EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 001447-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 034/2022-MP/PJO
Requerida: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Óbidos- SEMDES
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a Secretaria Municipal de Assistência So-
cial de Óbidos- SEMDES no acompanhamento da situação de vulnerabili-
dade das crianças: M. M. E., E. E. M., M. E. M. e H. S. M., e o exercício dos 
deveres do Poder Familiar por parte da mãe.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809603
PORTARIA Nº 2965/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP n.º 001411-039/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução a Promotora de Justiça ANA MA-
RIA MAGALHÃES DE CARVALHO, para atuar na supramencionada Notícia 
de Fato podendo praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua 
instrução, inclusive investigar, requisitar diligências, informações, exames, 


